



平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年2月7日

上場会社名 ニッタ株式会社
 コード番号 5186 URL <http://www.nitta.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 國枝信孝

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経営管理、総務CSR担当 (氏名) 永矢敏則

TEL 06-6563-1211

四半期報告書提出予定日 平成26年2月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第3四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	41,626	8.3	2,429	113.5	5,750	41.4	4,184	30.2
25年3月期第3四半期	38,429	△6.2	1,138	△26.9	4,067	△12.6	3,215	△15.9

(注) 包括利益 26年3月期第3四半期 7,658百万円 (113.3%) 25年3月期第3四半期 3,590百万円 (27.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第3四半期	144.23	—
25年3月期第3四半期	109.92	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年3月期第3四半期	86,187	68,219	77.9	2,313.40
25年3月期	78,566	61,417	77.0	2,086.04

(参考) 自己資本 26年3月期第3四半期 67,119百万円 25年3月期 60,523百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	15.00	—	15.00	30.00
26年3月期	—	15.00	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	18.00	33.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	54,500	7.3	2,500	158.5	6,700	36.9	5,000	29.9	172.33

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 有
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 有
 - ④ 修正再表示 : 無
- (注)詳細は添付資料P2「会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年3月期3Q	30,272,503 株	25年3月期	30,272,503 株
② 期末自己株式数	26年3月期3Q	1,259,230 株	25年3月期	1,258,963 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年3月期3Q	29,013,435 株	25年3月期3Q	29,250,331 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信【添付資料】P2「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間における世界経済は、新興国や中国経済は依然として先行き不透明ではあるものの、米国では景気回復傾向が顕著になったほか、欧州経済も一部に持ち直しの兆しが見えるなど、全体としては緩やかに改善しました。一方、国内経済につきましても、行き過ぎた円高の修正や株価上昇が続いたことなどにより緩やかな回復局面にありました。

当社グループの主要需要業界におきましては、自動車や半導体業界などの設備投資意欲の改善などで工作機械メーカーや半導体製造装置メーカー向けの需要が堅調でした。また、欧州やアジア地区での金融機器業界向けも堅調に推移しました。

このような環境下、当第3四半期累計期間の連結売上高は、416億2千6百万円と前年同期に比べ31億9千7百万円の増収(8.3%増)となりました。損益面でも、原価低減努力や円高修正の影響などにより営業利益は24億2千9百万円となり、前年同期比12億9千1百万円の増益(113.5%増)となりました。また持分法適用会社の業績も堅調に推移し、経常利益は57億5千万円と前年同期比16億8千3百万円の増益(41.4%増)となりました。四半期純利益は41億8千4百万円となり前年同期比9億6千9百万円の増益(30.2%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期末の総資産は、前期末と比較し76億2千万円増加し、861億8千7百万円となりました。流動資産は、受取手形及び売掛金や現金同等物等が増加したことにより、60億7千7百万円増加の436億6千2百万円となりました。固定資産は、前期末と比較し15億4千3百万円増加し、425億2千4百万円となりました。持分法適用会社の利益剰余金増加による投資有価証券の増加が主な要因であります。

負債合計は、前期末と比較し8億1千8百万円増加し、179億6千7百万円となりました。支払手形及び買掛金や未払法人税等の増加が主な要因であります。

純資産合計は、前期末と比較し68億2百万円増加し682億1千9百万円となりました。四半期純利益41億8千4百万円による利益剰余金の増加、株価堅調によるその他有価証券評価差額金の増加及び為替換算調整勘定が円高修正でプラスに働いた事によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年3月期の業績予想につきましては、平成25年11月1日に公表致しました連結業績予想から修正は行っておりません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更

(減価償却方法の変更)

従来、当社及び国内連結子会社において、有形固定資産の減価償却方法については、定率法(ただし、平成10年4月1日以降に取得した建物(建物附属設備を除く)については定額法)を採用していましたが、第1四半期連結会計期間より全ての有形固定資産の減価償却方法を定額法に変更しております。

この変更により、従来の方法によった場合と比べて、当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ2億2千6百万円増加しております。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	15,555	16,475
受取手形及び売掛金	15,899	17,783
有価証券	—	3,000
たな卸資産	4,466	4,934
繰延税金資産	454	575
その他	1,228	915
貸倒引当金	△19	△21
流動資産合計	37,585	43,662
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	10,179	10,176
機械装置及び運搬具(純額)	2,273	2,589
工具、器具及び備品(純額)	393	526
土地	2,410	2,437
建設仮勘定	280	417
その他(純額)	178	190
有形固定資産合計	15,715	16,337
無形固定資産		
	572	498
投資その他の資産		
投資有価証券	22,982	24,845
長期貸付金	157	134
繰延税金資産	928	36
その他	681	727
貸倒引当金	△56	△56
投資その他の資産合計	24,692	25,688
固定資産合計	40,980	42,524
資産合計	78,566	86,187
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	9,799	10,557
短期借入金	86	157
未払法人税等	169	347
賞与引当金	723	425
その他	1,813	1,748
流動負債合計	12,592	13,237
固定負債		
長期借入金	208	200
退職給付引当金	3,014	3,103
役員退職慰労引当金	186	153
繰延税金負債	79	184
その他	1,067	1,088
固定負債合計	4,555	4,729
負債合計	17,148	17,967

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,060	8,060
資本剰余金	7,608	7,608
利益剰余金	49,026	52,364
自己株式	△1,867	△1,867
株主資本合計	62,828	66,166
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,127	1,686
為替換算調整勘定	△3,433	△733
その他の包括利益累計額合計	△2,305	952
少数株主持分	894	1,100
純資産合計	61,417	68,219
負債純資産合計	78,566	86,187

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
売上高	38,429	41,626
売上原価	29,028	30,477
売上総利益	9,401	11,149
販売費及び一般管理費	8,263	8,719
営業利益	1,138	2,429
営業外収益		
受取利息	25	26
受取配当金	86	91
業務受託料	264	236
持分法による投資利益	2,657	3,115
その他	216	123
営業外収益合計	3,250	3,594
営業外費用		
支払利息	20	12
業務受託費用	262	241
その他	38	18
営業外費用合計	321	273
経常利益	4,067	5,750
特別利益		
固定資産売却益	4	9
造林補助金	35	28
その他	—	1
特別利益合計	40	39
特別損失		
固定資産除却損	20	61
造林圧縮損	35	28
関係会社整理損失引当金繰入額	127	—
関係会社整理損	—	30
その他	41	0
特別損失合計	224	122
税金等調整前四半期純利益	3,882	5,667
法人税、住民税及び事業税	440	758
法人税等調整額	149	573
法人税等合計	590	1,331
少数株主損益調整前四半期純利益	3,292	4,335
少数株主利益	77	150
四半期純利益	3,215	4,184

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	3,292	4,335
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	268	545
為替換算調整勘定	△23	944
持分法適用会社に対する持分相当額	53	1,833
その他の包括利益合計	298	3,323
四半期包括利益	3,590	7,658
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,501	7,442
少数株主に係る四半期包括利益	89	215

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。